
Stanoviště: 3 — Biskup 
Kód: babizna 
 
Luneta XXII, respektive koridorová cesta k ní, je jedna z mála dochovaných pevnostních opevnění.  Tato cesta chránila jednu 

z příchozích cest do města podél Orlice. Na druhém břehu řeky se nachází Jiráskovy sady s dřevěným kostelíkem sv. Mikuláše 

z počátku 16. století. V sadech se nachází část kasematového objektu s pěchotními střílnami. Pravděpodobně se jedná o pravé 

nároží Ravelinu XIV. Poblíž se nacházela ještě luneta a nepravidelné retranchementy XXXVII a XXXVIII. Jejich součástí byla i nízká 

poterna, která se v sadech dochovala. 

Roku 1415 vyšel hradecký biskup na východní vrchol památného kopce Rožberk. „Zde se bude vyjímat kostel, který 
bude velebit matku boží.“ pravil. 

Při návratu do města prošel přes náměstí, kde se tou dobou prodávali koně. „Snad naši potomci budou ctít mistra, 
který před pár měsíci skončil na hranici a nevzdal se své víry.“ pomyslel si. 

Pak se biskup za něho pomodlil v chrámu sv. Ducha, který tu jistě bude stát navěky. 

Důležité listiny pro váš postup nakonec zakopal při jižním soutoku Labe a Orlice. 

 

Je potřeba pracovat se středověkou mapou a mapou z 1987. Tyto mapy mají stejné měřítko a jde překrýt přes sebe. 
Aby překrytí bylo jednodušší, šifra uvádí referenční body pro slícování.  

 Východní strana kopce Rožberk – Kaple Neposkvrněného početí Panny Marie v ulici Slavíčkova 

 Koňský trh – Husovo náměstí. Dnes už se jmenuje Malé náměstí. 

 Chrám sv. Ducha 

 

Pokud se slícování map probodne špendlík v místě jižního soutoku Labe a Orlice, na mapě 1987 se označí západní roh 
zahrádkářské osady Květen.   


